北发〔2021〕89号

中共北宿镇委员会

关于落实意识形态工作责任制情况的

通报

今年以来，北宿镇坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，深入开展党史学习教育专题学习，紧紧围绕

全镇中心工作任务，找准立足点，发挥着思想引领、舆论推

动、精神激励的重要作用，深入做好落实意识形态工作责任

制，现将具体工作通报如下：

一、工作情况

1.坚定政治立场，建立健全意识形态工作研判机制。北

宿镇始终把党落实意识形态工作责任制作为一项重大政治

任务来抓，年初召开专题会议研究部署镇意识形态工作，把

意识形态工作同镇党委中心工作同安排、同部署，并纳入领

导班子、领导干部目标管理的重要内容，纳入领导班子成员

民主生活会和述职报告的主要内容。

2.健全思想政治学习机制。加强党委班子政治学习，年

初制定中心组学习方案，每月组织学习，三名班子成员交流

发言，巩固学习成果。5月24日-5月28日集中参加市委党史学

习教育专题学习班，副科级以上干部每天坚持学习，进一步

提高了党性修养和业务能力。4月北宿镇举办党委理论学习

中心组读书班，邀请邹城市委党校教研室主任张庆柏老师做

了专题授课，全体机关干部200余人参加了学习。持续开展周

一机关大学习活动，班子成员、青年干部轮流上党课，凝聚

共识，形成工作合力。

3.加强正面引导唱响主旋律。一是加强正面典型宣传。

依托镇村文化中心和新时代文明实践所、站，积极开展志愿

服务专项活动。二是做好网络舆情的日常监管工作。出台了

突发事件应急联动处置实施方案，组建了镇网军队伍，主动

掌握当前社会民生热点和区镇舆论焦点，对易引起群众反响

的舆情，果断采取处置措施，防止其在网上扩散蔓延，对群

众反映案件信息类的舆情，坚持案件与舆情同步处理，及时

查处后作出细致回复。

二、存在问题

1.对意识形态工作的重视程度还需进一步提高。对意识

形态工作的重要性认识不足，往往把意识形态工作作为一项

软任务，存在"重业务轻思想工作"的倾向，专题研究意识形

态工作少，民主生活会自查中没能将意识形态专门作为一个

方面细化展开，述职述廉报告中没有将职责范围内的意识形

态工作情况单独列出分析。理论学习存在以干代学、以忙挤

学现象，导致工作主动性不够、责任感缺失，关于意识形态

工作的理论学习仍需加强，对意识形态工作理解不透，理论

联系实际有差距，缺乏深入调查研究的精神，对一些难点问

题，缺乏解决实际问题的力度。

2.新形势下提高引导舆论的本领需要进一步增强。当前

随着各种新媒体载体出现，网络上各种声音繁杂，给当前舆

论正面引导和弘扬正能量带来了一定难点，尤其是微博上、

网络上一些不当言论等带来的负面影响，存在着发酵快影响

范围广的特点，虽然我们也建立了网络舆情处理小组，随时

随地正面引导，但是由于网络复杂的环境，再加上经费投入、

科技支撑、软硬件建设不足，保障网络安全和处理舆情的本

领还需要进一步提升。网信工作队伍成员从各科室抽调，大

部分都是“半路出家”,理论功底有限，专业水准较低，干部

培训不能经常化、制度化，对于网络意识形态工作不专业，

仅能完成较简单的转发跟评任务，对本单位各类信息系统的

运行管理、日常维护、安全防护工作缺乏规范操作。

3.宣传思想工作的方法、形式、途径还需探索，对内对

外宣传力度还需要进一步加大。随着科技发展，社会进步，

各种新媒体踊跃而出，比如微信公众号、微博、抖音、快手

等等，一些非主流意识形态采取非对抗方式兜售、推销自己

的价值观念，利用当今改革中出现的一些问题大做失实文

章，蒙蔽一些中老年人和文化水平不高的人群，导致基层尤

其农村群众在意识形态上的无所适从和摇摆不定，但在宣传

思想、正面舆论引导方面，镇还是以宣传车、标语、展板、

报纸等老手段老媒体，与各种新媒体结合不够紧密，网站、

新媒体等新兴意识形态镇地建设力度不大，宣传内容和形式

还不够创新，亮点不够突出，力度还需要进一步加大。针对

社会中的热点舆情，敏锐性和分析判断能力不强。

4.宣传思想工作的影响力、渗透力、战斗力还需要进一

步提高。对于正面舆论虽然也采取了建立正面引导队伍、积

极在网络上发声、举办各种丰富多彩的活动等手段，但是成

效和影响力还不够突出，主要表现在基层村(社区),虽然

各项文化阵地和精神文化设施比较齐全，但利用率不高，个

别村阵地、设施作用的发挥却令人堪忧，例如，部分村级农

家书屋成了摆设，个别农村仍然存在精神文化生活不丰富等

现象，起不到充分发挥宣传教育、引导群众的作用。移风易

俗工作缺乏力度，虽然各村成立了红白理事会，并将移风易

俗写入村规民约，但是群众对移风易俗要求的知晓率不高，

办理红白事仍然存在超高标准的情况。

5.宗教领域问题复杂，管理难度大。我镇共有基督教堂、

基督教聚会点、伊斯兰教清真寺5处，信教群众以农民、妇女

、老人和文化低、收入低、能力低的“三低”人群居多，难以

对全部信教群众建立起清楚详细的信息台账。除以上5处宗

教活动场所外，仍存在部分信教群众以家庭聚会等形式进行

宗教活动的情况，村级宗教网格人员多为村干部兼职，对非

法传教活动欠缺敏锐性，对此类活动难以进行全面及时的监

管，同时难以排查传教人员的身份信息，无法确保传教活动

的合法性。

三、下步工作打算

1.持续增强理论工作的说服力。坚持把中心组学习作为

加强领导班子思想政治建设的重点，并积极创新党课教育，

形成基层党员理论教育的长效机制。大力开展理论下基层活

动，找准理论宣传与群众生活的结合点，学会用老百姓的话

说老百姓的理，切实解决理论与实际脱节、与群众脱节的问

题，做到讲解通俗易懂，形式丰富多彩，群众乐于接受。

2.持续增强宣传工作的引导力。牢牢掌握舆论工作的主

动权，提高舆论引导水平，把体现党的主张和反映人民心声

统一起来，更多地宣传基层干部群众的生动实践和新鲜经

验，努力使舆论宣传具有亲和力，让广大群众爱听爱看，积

极抢占舆论宣传阵地的制高点。

3.持续抓好宣传阵地建设。进一步抓好无线广播、新时

代文明实践站、农家书屋、孟子学堂等宣传文化阵地建设，

抓好群众自发组织起来的健康娱乐活动的管理，加大民间艺

人的培植力度。充分发挥镇村新时代文明实践所、站的作用，

使之成为宣传文化、科技服务阵地，进一步提高意识形态工

作影响力。

中共北宿镇委员会

2021年8月25日

	一、工作情况
	二、存在问题
	三、下步工作打算